
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1365 del 01/08/2023

Proponente : DIREZIONE-04 Servizi istituzionali - Sport 

OGGETTO
APPROVAZIONE BANDO “SPORT NEI PARCHI” PER LA PROMOZIONE 
DI NUOVI MODELLI DI PRATICA SPORTIVA ALL’APERTO. AREA 
PARCO EUROPA

   

Uffici Partecipati



 IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori, e le successive modificazioni e integrazioni; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte finanziaria del P.E.G. 2023-2025;
- Con atto del Sindaco n. 113/23 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico Dirigenziale della 
Direzione 4 “Servizi Istituzionali – Sport”;

PREMESSO che:

- Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI (le “Parti”), in data 
10 novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di 
predisporre un Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione 
e la gestione di attrezzature, servizi ed attività̀ sportive e motorie nei parchi urbani. Uno 
degli obiettivi del Piano è quello di promuovere in favore di tutti i Comuni italiani il 
progetto “Sport nei parchi”;

- Il Progetto è nato anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle 
misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19, che hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande 
richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività̀ sportive in sicurezza;

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11 febbraio 2021 è stata deliberata la 
partecipazione del Comune di Pisa al Bando di Sport e Salute S.p.A. e Associazione 
Nazionale Comuni Italiani – ANCI denominato “Sport nei Parchi” ed approvato il progetto 
redatto dall’Ufficio Verde e Arredo Urbano;

- con Domanda n. 01184 del 12/02/2021 il Comune di Pisa ha presentato il suddetto progetto al 
Bando “Sport nei Parchi”, per la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto; 

DATO ATTO che il Comune di Pisa, con nota prot. 101866 del 06/09/2022 di Sport e Salute 
S.p.A., è stato ammesso al finanziamento per progetto “Sport nei parchi – linea di Intervento n. 1” e 
che il termine per inviare la propria adesione al finanziamento era stato fissato per il giorno 
18/10/2022;

VISTA la nota prot. 119678 del 17/10/2022 a firma del Sindaco trasmessa a Sport e Salute S.p.A. 
per l’adesione al finanziamento;

VISTA la proposta progettuale, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11 febbraio 
2021, che prevede la realizzazione di una nuova area per l’attività sportiva all’aperto attraverso la 
installazione di nuove attrezzature, ed è stata redatta secondo il “modello progettuale LARGE”, così 
come definito dal documento denominato “Piano di azione”, prevedendo due principali blocchi di 
attrezzature che consistono in:



- un circuito a corpo libero composto da n. 8 attrezzi, in modo da poter essere utilizzato in 
contemporanea da un minimo di 8 utenti;

- n. 8 macchine polivalenti per l’allenamento isotonico e cardio, utilizzabili anche per bambini 
e utenti diversamente abili.

VISTA che l’attuale proposta progettuale individua l’area sita in Parco Europa su via Bargagna, interna 
al parco, nel quartiere di “Cisanello;

CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto è quello di poter implementare l’offerta delle aree 
attrezzate per la pratica sportiva gratuita all’area aperta, rivolta alla popolazione residente 
sperimentando nuove metodologie di gestione e manutenzione, affidando l’adozione dell’area verde 
attrezzata, attraverso l’attivazione di una convenzione con una ASD/SSD del territorio, al fine di 
aumentare i servizi e l’attrattività̀ del territorio nonché́ ridurre i costi di gestione e manutenzione 
favorendo lo sviluppo e l’attività̀ delle ASD/SSD territoriali;

DATO ATTO che il Bando “Sport nei Parchi” è stato approvato con Delibera di Giunta n. 264 del 
27/10/2022 che conferma l’impegno di spesa relativo al progetto già assunto e il relativo schema di 
convenzione;

RITENUTO che sulla base della convenzione sottoscritta nel mese di febbraio 2023, alle Direzioni 
coinvolte spettino i seguenti adempimenti:

- alla Direzione D-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e Arredo Urbano - Edilizia 
Scolastica competono i seguenti adempimenti:

- ottenere tutte le necessarie autorizzazioni amministrative per l’installazione delle 
attrezzature;

- realizzare il progetto e le opere edili di approntamento dell’area propedeutiche 
all’installazione delle attrezzature;

- occuparsi della manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature sportive 
installate;

- alla Direzione D4 Sport - competono i seguenti adempimenti:
- individuare una ASD/SSD operante sul proprio territorio a cui dare in adozione 

l’area, attraverso procedure che garantiscano trasparenza e parità di trattamento;
- predisporre e sottoscrivere apposita Convenzione tra il Comune e la ASD/SSD, che 

stabilisca i termini dell’adozione e le modalità di svolgimento delle attività sportive;
- presentare la relazione periodica contenente la descrizione delle attività realizzate, la 

loro efficacia, il loro impatto sociale e gli obiettivi conseguiti.

DATO ATTO che il progetto è previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 (voce n. 
79) ed ha un costo di € 74.280,00 (IVA inclusa), di cui € 15.250,00 (IVA inclusa) da corrispondere a 
favore di Sport e Salute S.p.A., con sede legale in Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 (C.F. e P.I. 
07207761003) a cui spetterà l’onere della fornitura e posa in opera delle attrezzature, il cui valore è stato 
stimato in € 25.000,00 (oltre IVA) come previsto dal Bando;

RITENUTO pertanto necessario approvare il bando per la gestione gratuita dell’area sportiva che di 
seguito si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto per la gestione dell’area del Parco 
Europa, nel quartiere di “Cisanello, aperto a tutte le associazioni e società sportive del territorio.



DATO ATTO che la Responsabile Unica del Procedimento in oggetto, è la D.ssa Silvia Baldelli, 
responsabile dell’Ufficio Sport della Direzione 4, e che essa non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato dal presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza;

DICHIARATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DICHIARATO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, 
contratti di appalto, fornitura servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DETERMINA

1. Di approvare il bando per l’individuazione di associazioni e società sportive del territorio per la 
gestione gratuita dell’area sportiva all’interno del Parco Europa, nel quartiere di “Cisanello, di cui 
all’Allegato 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di precisare che, una volta individuata la società sportiva, sarà sottoscritta una dettagliata 
convenzione per la gestione complessiva dell’area della durata di due anni, eventualmente 
prorogabili, che stabilisca i termini dell’adozione e le modalità di svolgimento delle attività 
sportive, stabilendo un planning settimanale 

3. Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'articolo 23 del decreto legislativo n. 33/2013.

Il Dirigente 
Luca Leone 

Documento firmato digitalmente da

LUCA LEONE / ArubaPEC S.p.A.


